

**Oświadczenie złożone
przez senatora Lucjana Cichosza
na 31. posiedzeniu Senatu
w dniu 22 kwietnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra spraw wewnętrznych i administracji Grzegorza Schetyny

Zwracam się z prośbą o rozważenie dotyczącej wprowadzenia regulacji prawnych w zakresie możliwości przechodzenia strażników gminnych i miejskich na emeryturę na zasadach obowiązujących w większości służb mundurowych.

Straż gminna jako umundurowana formacja powołana do ochrony porządku publicznego pełni coraz bardziej istotną rolę w zapewnianiu bezpieczeństwa obywateli. Ale wysoki poziom służby może być zagrożony tylko poprzez stale odmładzaną i sprawną kadrę, co nie będzie możliwe w sytuacji, gdy straż gminna składać się będzie ze strażników pracujących do sześćdziesiątego piątego roku życia. Strażnicy, pełniąc podobną rolę jako policjanci prewencji czy dzielnicowi, w zakresie możliwości przechodzenia na wcześniejszą emeryturę pozostają w znacznie mniej korzystnej sytuacji niż funkcjonariusze Policji.

Na uwagę zasługuje wyrok z 23 września 1997 r. (K25/96, OTK 1997/3-4/36), w którym Trybunał Konstytucyjny wśród szczególnych warunków uzasadniających korzystniejsze zasady nabywania przez funkcjonariuszy służb mundurowych uprawnień emerytalno-rentowych wymienił między innymi wysoką sprawność fizyczną i psychiczną wymaganą przez cały okres pełnienia służby, niewielkie możliwości wykonywania dodatkowej pracy czy też ograniczone prawo udziału w życiu politycznym. Funkcjonariusze straży spełniają te kryteria. Ponadto w wyroku z dnia 19 października 2004 r. (K1/04, OTK-A 2004/9/93) Trybunał Konstytucyjny stwierdził, iż służby mundurowe nie tworzą bezwzględnie jednolitej kategorii zawodowej, gdyż każda z grup ma własną specyfikę, która może uzasadniać ich swoiste różnicowanie. Pomimo wielu różnic w wykonywanych zadaniach straż miejska jest służbą mundurową, ale jedną z niewielu, w przypadku których nie wprowadzono przywilejów emerytalno-rentowych. Wprowadzenie stosownych regulacji prawnych w zakresie możliwości przechodzenia strażników gminnych i miejskich na emeryturę na zasadach funkcjonujących w większości służb mundurowych wydaje się zasadne.

Mając to na uwadze zwracam się, jak na wstępie, o rozważenie podjęcia stosownej inicjatywy.

Z poważaniem
Lucjan Cichosz